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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na vyhodnocení dopadu stávajícího daňového určení na

příjmovou stránku rozpočtu vybraných obcí Jihomoravského kraje za období let 2013 až 2017 a

na konstrukci modelu vypovídajícího v rámci daného trendu o úrovni fiskální decentralizace a

o zjištění, zda v rámci výběrového souboru obcí lze zobecnit na základě decentralizačních

charakteristik a dalších zjištěných poznatků tendence vyplývající z kvantifikace skupiny

uplatněných ukazatelů.

Klíčová slova: Daňové určení, rozpočet, obec, fiskální decentralizace, ukazatele

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on assessment of current tax designation impact on the

budget income in selected municipalities in the South-Moravian region in the period 2013 –

2017. Next, it deals with model construction indicating, within the current trend, the fiscal

decentralisation level and finding weather, within the selected set of municipalities, it is

possible to generalise, on the basis of decentralisation characteristics and other findings, the

trends resulting from quantification of the applied indicators.
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1 ÚVOD

V ústavě České republiky nalezneme tři základní charakteristiky pojmu obec, a to

území, občané a samospráva. Každá obec, která je samosprávná, má určitá práva, ale i

povinnosti, a ty musí plnit. Jedním z práv obce je vlastnit majetek a moci s ním disponovat.

Naopak jednou z hlavních povinností obce je neporušovat zákony. Navíc každá obec musí mít

určité území, o které se stará a které té dané obci patří. Občané žijící na tomto území, odvádějí

státu daně, a to ať už daně majetkové, daně důchodové nebo daně spotřební. Tyto daně jsou

potom přerozdělovány z veřejného sektoru obcím podle zákona, a ty s těmito svěřenými

prostředky hospodaří. Nejdůležitější role v tomto přerozdělovacím schématu u veřejných

rozpočtů náleží tzv. rozpočtovému určení daní neboli jakémusi klíči, který určuje, jak velká

částka půjde do daného typu rozpočtu – státního, krajského, obecního. Konkrétně může mít

obec tedy více druhů příjmů do obecního rozpočtu a to například příjmy z daní, příjmy

z vlastního podnikání či příjmy z poplatků, které si daná obec stanoví.

Platí, že například majetkové daně jsou pro obec velkou výhodou a to kvůli tomu, že na

tento typ daní nemá vliv žádný hospodářský cyklus. Nezáleží, jestli je zrovna hospodářský

cyklus ve fázi takzvaného dna neboli sedla, které označuje spodní bod hospodářského cyklu, od

kterého se ekonomika odrazí vzhůru. Nebo u hospodářského cyklu zrovna probíhá expanze

(konjunktura), která žene ekonomiku ze dna nahoru až na vrchol. Anebo naopak když je

ekonomika v útlumu neboli recesi a klesá růst hrubého domácího produktu a to někdy až na

úplné dno. Majetkové daně dostávají obce vždy ve stejné výši. Z dlouhodobého hlediska

můžeme říct, že majetkové daně jsou stálým příjmem do obecního potažmo státního rozpočtu.

Záleží jenom na tom, kdo vlastní tento majetek, protože tyto daně zdaňují majetek, který je

v osobním vlastnictví. Nejčastěji se jedná o nemovitý majetek, jako jsou například nemovitosti.

Navíc je i velkou výhodou, že z tohoto titulu daní nejsou skoro možné ani žádné daňové úniky,

protože se dá velmi snadno dohledat, jestli se nějaká zdaňovaná nemovitost na určitém místě

nachází, komu podle katastru nemovitostí patří nebo jakou má výměru. Na ostatních úřadech se

také může dohledat, zda daná nemovitost slouží k podnikání (živnostenský úřad). Naopak na

stavebním úřadě se může zjistit, kolik má nemovitost nadzemních podlaží (i toto je také velmi

důležitá informace, jelikož každé další nadzemní podlaží bývá také zdaňováno určitou sazbou).

9

Obec si může navíc i jako právnická osoba zajistit svou vlastní výdělečnou činností

další příjmy do svého obecního rozpočtu. Nejčastěji obec podniká tím, že pronajímá movité i

nemovité věci (například pozemky nebo obecní byty). Dalšími možnostmi obce, jak si zajistit

příjmy do svého rozpočtu, jsou regionální či municipální podniky, ve kterých má obec buď

nějaký svůj podíl, anebo do těchto podniků vloží svůj majetek. V neposlední řadě si obec může

obecní rozpočet vylepšit i místními a správními poplatky. Místní a správní poplatky může

vybírat obec například za psy, za komunální odpady a tak dále. Pokud ale obec podniká, tak si

musí uvědomit fakt, že podnikání není její hlavní náplní, ale pouze možností, jak si zvýšit

příjmy ve svém obecním rozpočtu (její hlavní činností je starost o zajišťování služeb a statků

veřejného sektoru občanům). Obce si musí dávat pozor i na to, že při podnikání platí pro ně

stejná podnikatelská rizika jako pro subjekty, které podnikají v soukromém sektoru.

V neposlední řadě se může i stát, že podnikání obce bude místo zisku ztrátové a tuto ztrátu bude

muset obec hradit ze svého rozpočtu.

O hospodaření s obecním rozpočtem se stará zastupitelstvo, které se volí ve volbách.

Každé zastupitelstvo se schází, plánuje a rozhoduje o investicích, o rekonstrukcích, také o tom,

zda si vzít nějaký úvěr, snaží se využít fondy z Evropské unie a především sestavuje a schvaluje

rozpočet obce. Jelikož se každý rok mění procentuální výše, kterou obec do obecního rozpočtu

dostane (například kvůli krizi nebo klesající ekonomice), tak by obec měla být dopředu

připravena na tuto situaci a finančně se zabezpečit. Ideálním scénářem pro ušetření financí na

další roky je stanovit přebytkový rozpočet, který ale nijak nezhorší péči o obyvatele obce.

Přebytkovým rozpočtem by právě měly být kryty roky, ve kterých má obec schodkový rozpočet

nebo se mohou krýt investice do oprav a podobně. Krytí různých investic a oprav z vlastních

zdrojů má i tu výhodu, že si obec nemusí brát úvěr, a tím pádem nemusí splácet i různé

poplatky. Pokud ale obec nemá finance na krytí schodkového rozpočtu, může se snadno dostat

do dluhu.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce bude analyzovat a vyhodnotit, jak dopadá zákonem stanovené daňové

určení na příjmovou stránku rozpočtu obcí, kam dospěla fiskální decentralizace ve vybraných

obcích Jihomoravského kraje a zároveň zjistit, zda v rámci výběrového souboru obcí má

fiskální decentralizace rozdílné či podobné kontury včetně vývojového trendu za období let

2013 až 2017.

V práci budou uplatněny metody analýzy, syntézy, indukce a dedukce, deskripce a

komparace.

Analýzu lze charakterizovat jako proces myšlenkového rozdělování zkoumaného

problému na jednotlivé části, prvky, znaky, protiklady a jejich zkoumání se záměrem odhalit

jejich podstatu. Cílem analýzy je vyčlenit ze všech faktů ty nejdůležitější a podstatné, které mají

v moci objasnit příčiny vzniku a průběhu zkoumané události. Syntéza je charakterizovaná jako

proces zjišťování souvislostí mezi prvky, které byly vyčleněny. Pomoci ní se sleduje propojení

a následná reprodukce zkoumané události s podstatnými vztahy a znaky. Syntéza umožňuje

sledovat vztahy mezi fakty, odhalovat příčiny ale také funkční závislost. Syntézu lze použít při

výzkumu určitého problému od jeho části k celku. Indukci lze aplikovat na vytváření

všeobecných vědeckých závěrů při zhodnocení základních vědeckých dat. Dedukce vychází ze

všeobecných předpokladů a tyto závěry vztahuje buď na jednotlivé dílčí, nebo všeobecné

závěry. Komparaci je možné označit jako proces zjišťování znaků shody a odlišnosti

zkoumaného předmětu. Metoda má význam při objasňování procesů změn, vývoje

zkoumaného vztahu a odhalení zákonitosti jeho vývoje. Při této metodě je potřebné porovnávat

pouze jevy stejného druhu, které vzájemně souvisí. Není možné porovnávat pouze shodné

znaky, ale je nutné zjišťovat i odlišnosti. Metoda deskripce je metoda popisování jevu nebo

určitého postupu při výzkumu (Molnár et al., 2012).

V rámci metodického postupu autor bude praktikovat způsoby, které publikoval

Vybíhal a v rámci nich bude využívat soustavu ukazatelů charakterizujících úroveň fiskální

decentralizace obcí v Jihomoravském kraji.

Při zjišťování potřebné databáze se získají data z internetových stránek informačního


[…]

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5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat a vyhodnotit, jaký má dopad zákonem

stanovené daňové určení na příjmovou stránku rozpočtu vybraných obcí v Jihomoravském

kraji. Zjistit, zda v rámci vybraného souboru obcí má fiskální decentralizace rozdílné či

podobné rysy, a to včetně i vývojového trendu v období 2013-2017.

V teoretické části je provedena deskripce a analýza základních teoretických pojmů

souvisejících s daným tématem, jako například definice daně, základní principy fungování

daňového systému, jakou funkci mají daně v tržní ekonomice (alokační funkce, redistribuční

funkce a stabilizační funkce), fungování Lafferovy křivky, a její význam pro výběr daní, kde se

nachází ideální míra zdanění. Dále je charakterizována a klasifikována daň. Autor také nastínil,

jak lze daň rozdělit (na daně přímé, nepřímé, anebo podle objektu, který je zdaňován, či podle

míry adresnosti). Po jejich rozdělení byly popsány typy daní (spotřební daně, důchodové daně,

ekologické daně a majetkové daně), přičemž pozornost se zaměřila na majetkové daně. A tyto

daně následně autor ještě rozdělil na dvě podskupiny, které byly také popsány, nastínil jejich

sazby zdanění a graficky zobrazil jejich rozdělení. Mimo jiné se charakterizovaly tři typy

koeficientů, kterými si obec může navýšit příjmy. Před popisem rozpočtového určení daní autor

popsal obec jako veřejnoprávní korporaci a poté už popisoval vývoj rozpočtového určení daní

pro obec, rozdělený na etapy. Vylíčil, jaké je právně upravené rozpočtové určení a zaměřil se na

daňové příjmy obecního rozpočtu.

V teoretické části byly analyzovány příjmy sedmi obcí v Jihomoravském kraji. Obce

byly zvoleny podle zajímavostí (například Žabčice – skládka na katastrálním území obce), nebo

podle velikosti (aby bylo vidět porovnání příjmů malých a větších obcí). Nejprve autor zjistil

jednotlivou strukturu příjmů obcí, a to ať už na internetu, anebo přímo na obci. Tato zjištěná

data poskytla základní pohled na příjmy do obecního rozpočtu, zda-li se profit z daní získává

spíše z vlastních příjmů či z podílu na celostátních výnosech a daních. Autor zjistil, že většina

z analyzovaných obcí spoléhá na příjmy z podílu na celostátních výnosech a daních. A jelikož

ekonomika v tomto období rostla, stoupal i příjem daní pro obce. Největší problém budou mít

tyto obce, až hospodářský cyklus začne klesat, a tím pádem začnou klesat i příjmy do obecního

rozpočtu z podílových daní. Jediným doporučením pro tyto obce je si tvořit průběžně rezervy a

na tento výpadek se postupně připravit.
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Po tomto zjištění se přenesla data do tabulek, kde byly sestaveny přehledy ukazatelů

úrovní fiskální decentralizace pro každou obec v letech 2013-2017. U jednotlivých obcí je poté

v tabulkách vidět to co bylo zmiňováno výše, a sice že většina obcí má příjmy z podílových

daní. Z tabulky je zřejmé, kolik tvoří vlastní daňové a poplatkové příjmy, celkové příjmy nebo

například kolik obyvatel žilo v obci v jednotlivých letech. V její spodní části se autor věnoval

výpočtu ukazatelů, aby nejen v procentech, ale i v korunách bylo vidět, jak si každá obec

v daném roce vedla. Například kolik procent z jejich daňových příjmů tvořily daně

z nemovitých věcí, nebo jaké byly celkové příjmy obce na jednoho obyvatele. Z této analýzy

vyšel celkem očekávaný výsledek. A sice pokud obce mají svůj daňový příjem, který se podobá

výnosům z podílových daní, tak celkové příjmy na jednoho obyvatele jsou poměrně vysoké

(obec Žabčice nebo Pasohlávky).

Konkrétněji byla orientována pozornost na porovnávání nejdůležitějších ukazatelů u

všech obcí. Jejich hodnocení je možné spatřit v následujících tabulkách (jednalo se o ukazatele

A až G). Pro každý ukazatel byla vytvořena samostatná tabulka a autor do ní dopsal výsledek

z každého roku za každou obec a vypočítal průměrnou hodnotu celého souboru obcí.

Porovnávání se rozdělilo na dvě části, a to na část procentuální a na část, kde byly počítány

příjmy na jednoho obyvatele. V první části se při celkové analýze autor zaměřil především na

podíl daně z nemovitých věcí. Nejdříve se jednalo o celkové daňové příjmy obce (včetně už

započítaných podílových daní), a to z důvodu, aby bylo zjištěno, kolik procent tvoří daně

z nemovitých věcí na celkových daňových příjmech obce. V následujícím kroku proběhla

komparace daně z nemovitých věcí s vlastními daňovými a příjmovými poplatky, a to kvůli

tomu, aby autor zjistil, kolik procent z vlastních daňových a poplatkových příjmů tvoří daň

z nemovitých věcí (do tohoto výpočtu se nezapočítávaly podílové daně). Dále se porovnávaly i

vlastní daňové a poplatkové příjmy s celkovými daňovými příjmy a nakonec autor objasnil

vlastní příjmy obce na celkových příjmech obce, aby bylo zřejmé, jak velké procentuální

zastoupení tvoří v obecním rozpočtu vlastní příjmy obce. V druhé části se autor věnoval

analýze ukazatelů na jednoho obyvatele. Byly analyzovány celkové a také vlastní příjmy na

jednoho obyvatele. Poté se autor zaměřil na příjem daně z nemovitých věcí na jednoho

obyvatele, kdy se potvrdilo, že daň z nemovitých věcí tvoří sice celkem stálý, ale poměrně malý

příjem do obecního rozpočtu.
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