## Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Tomáš Dejdar
Název práce: **Daňové určení a jeho vliv na rozpočet obce**

Vedoucí práce: Prof. Ing. Václav Vybíhal, CSc.

**Celkový počet dosažených bodů: 93**

### Připomínky k práci:

Práce je zpracována zodpovědně, na solidní úrovni, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a tvoří kompaktní celek. Náročnost práce spočívala v tom, že kromě studia předmětné literatury a implementace poznatků do teoretické části, se autor zaměřil na vyhodnocení soustavy ukazatelů souvisejících s daňovým určením a vhodným objektivně odborným pohledem vyhodnotil, kam až dospěla fiskální decentralizace v rámci vybraného souboru obcí Jihomoravského kraje, přičemž se zaměřil nejen na statický pohled, ale detailně vnímal i problematiku dynamiky ukazatelů ve sledovaném období let 2013 až 2017. Ocenit lze, že autor využil ve prospěch kvality práce i svých znalostí z makroekonomie, především ve směru vazby příjmové stránky obcí na stávající fázi hospodářského cyklu, kdy ekonomický růst determinuje růst příjmů obce, a to s ohledem na stávající daňové určení v podobě podílu na celostátním hrubém výnosu daně z příjmů fyzických osob, daně z příjmů právnických osob a daně z přidané hodnoty připadajícím příjmovou základnu obcí.

### Otázky k obhajobě:

1. Uvedte a vysvětlete, zda v případě ekonomické recese, kdy ekonomika strádá, může mít tato recese vliv na příjmovou stránku obcí.
2. Uvedte příčiny, resp. faktory, které ovlivňují výši celkových příjmů na obyvatele a výši daně z nemovitostí na obyvatele.

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 13.5.2019

Podpis

### Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. <b>Vymezení a splnění cílů práce</b> Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn <i>(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)</i> 10
2. <b>Náročnost zpracování tématu</b> Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 10
3. <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. <b>Zvolený postup a použité metody</b> Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 9
5. <b>Úroveň zpracování praktické části</b> Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením <i>(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)</i> 9
6. <b>Vlastní přínos autora – návrhová část</b> Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení <i>(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)</i> 9
7. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> Zda odpovídá vyhlášce školy; použité terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 10
<b>Celkový počet bodů (max. 100 bodů):</b> <b>93</b>

### Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

**0 - 4 bodů** – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

**5 - 6 bodů** – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

**7 bodů** – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

**8 bodů** – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

**9 bodů** – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

**10 bodů** – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

### Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**